CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932

Marabá, 18 de Fevereiro de 2021.

MOÇÃO N° 2/2021.

Assunto: Moção de Pesar pelo falecimento do Sr. Lourival Oliveira.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

É com profundo pesar que venho solidarizar com os familiares e amigos pelo

falecimento de LOURIVAL VALE DE OLIVEIRA.

Lourival, conhecido como "Louro" ou "Seu Louro", veio do Maranhão para o

Pará na década de 1960, instalou-se em São Domingos do Araguaia, na época

proprietário de 5 alqueires de terra na entrada da cidade, onde trabalhou por muitos anos

com engenho tocado à boi. Viu todo o processo da guerrilha do Araguaia, contemplou a

implementação da Transamazônica e a colonização as margens da rodovia no perímetro

de Marabá ao "porto da balsa". Morou em Palmas - TO durante 11 anos, mas regressou

para Marabá trazendo na bagagem o comércio denominado Casa Nordestina que

instalou na Avenida Antônio Vilhena no Bairro Liberdade, onde trabalhou

incansavelmente até o dia de sua segunda internação no HMM, neste não resistiu várias

paradas cardiorrespiratórias, vindo à óbito no dia 07 de fevereiro do corrente ano.

Diante do exposto, que registrado nos anais desta casa o legado desta história

de vida, marcada pela memória que se enlaça com a história de nossa região e pelo

serviço prestado ao município ao qual este vereador presta esta merecida e honrosa

homenagem.

Atenciosamente,

Antônio Márcio Farias Gonçalves
Vereador CMM - PSDB